rium subuenit. succus eius seminis niente mixtus caligine oculo detergit. Item folia eius cu ace to vi cataplasma adhibita podagraria medent. resina vero eius malagmatibus necessarie miscer. semen eius cu acetato bibitis epilepticos curat. gumi eius quo dicitur karabe tritu et bibitis solutiones rectis costringit. et stomachum reficit. et fluor sanguinis re. **Alic.** habet proprietates confortandi paucit. corr letificandi. et repellendi cardiacam. et forti. **Ser.** cap. karabe. karabe sufficient spiritus. mitur in potu et peobi bet cursum humiditatum ad stomachum. et abstrin git ventrem. et stomachum. et confortat eum. et abscondit fluxum sanguinis. et quod cortex huic arbori in ceditur minutum. et seminatur in leamine occiditur ibi toto anno fungi ad comedendum. Paulus karabe est gumi arboris haur romi. quod quando bibitur retinet fluxum ventris et stomachi. et sanguinem undecim. fluit. et putant quidam quod sit sandara ca. et dicunt quod karabe sodoma huic est gumi et est gumi funeris. eo quod latini ponebant ipsum super corpora defunctorum. Et idem ait Albugerig. Caliditas eius est temperata cu panca frigiditate et habet proprietatem retinendi sanguinem. et proprie in tenacissime et confort cardiae. et stringit ventre. Et idem aucto. Bedge. karabe ea. est. et retinet sanguinem undecim. et fluentem. Et idem aucto. Alcanzi suspendit super apatas. et confort. et est frigidus et confort cardiae. et spiritu sanguinis. et fluxum eius a naribus. Et aliae virtutes invenies in. lapis gagatis

Elecamium	.i. lilium
Eliodes	est species sanie
Eleomeli:	et ameli est oleum dulce spissum valde sicut mel: et extrahit de quadam arbore .i. a. aumeli
Eleon	.i. oleum oliuarum
Elepon	.i. mezereon
Elepnium	idem
Elefini	.i. paritaria
Elefimi	idem
Elereon	idem
Elexim	idem
Eleti. i. gazati:	et est eupatorium
Elenantia. i. inflatio cruris et pedum	
Elenium	.i. ellenium
Elbelum	.i. butirum
Elbehi est locus ubi cervus dorso coniungitur	
Elkemac	.i. granum
Elleborum mellinum. i. nigrum	
Elleborus melan idem Elleborites. i. cetaurea	
Elleborulentum. i. velatrum:	et est elleborus
Eleoden. i. lac	Cap. 239.
	gre. ara. rafin: vel illaran: lati. vo enti. li. ag. cap. rafin aunc. pana.
	Dias. R. Rafin. i. enula nominant eam quidam zinziber. et folia siliqua foliis plantae que dicitur flomos: nisi quod sunt asperiora et longiora eis. et habet stipitem magni. et folia eius non elefant a terra: sed extenduntur super facies tre et haec radicem magnam boni odoris: cuius sapor habet

acutitatem: et est rubei coloris. invenit autem planta quod oritur sicut ireos: et sicut serpentaria. et nascit in locis montuosis et humidis: et in horio. cuellit autem radix enule in tempore estiuo: et desiccatur. et est illud quod ex ea administratur: et est in babylonia. alia species enule: et est planta habens ramos longitudine unius brachii qui extenduntur super terram sicut serpillum. et habet folia similia foliis lenticulis: nisi quia sunt logiora et plurima super ramos ipsos. et habet radices parvas citrinas: quae grossitudine est sicut digitus medium. et subtilior pars radix est subtilior superior per eum: et super ipsas est cortex niger. nascit vero in locis maritimis. vitus est eius ea. et huic est in ea caliditas superflua indigesta.

**Dia.** cap. de ellenio sive translatione nostrae ellenorum multi simplicitate vocant: alij vero batum: alij vero florum: latini vero erulam vocant folia haec flomo silia angusta: et mollia: et oblonga non crescentia in altum. et super terram late distendit. radix est illi ingens et odorabilis: et rufa: et viscidus: gustu non suavis. fructus est similis lilio. thyrsus haec albii: in cuius summo flos est aurorus et motuosus. et vimbrolis nascitur locis et humidis: et in horis. Cratebras etiam phibet egyptum habet alterum ellenium: quod haec vagas longitudine unius cubiti super terram porrectas: herpillo similes: folia vi lentica: sed plura: et longiora circa easdem vagitas: et radices sunt illi minores: et viridiores in soliditate unius digiti minioris: quae superior pars grossior est ad unum deducitur in tenuitate cu corio nigro nascit in maritimis et in fucciosis locis. mortis: venenatis radis ei. **Hal.** vi. sim. phar. cap. elius bibita medetur. **Hal.** lenium: sive timmalium: sive enula capana. hec planta radix maxime virilis est ad statis in primo aggressu calefaciendum et ideo dicendum est eam non certitudinaliter calida et siccum sicut nigrum piper: et albii: smo cu humiditate superflua: et ideo electuarium que sunt ad edendum viscosos et grossos humores existentes in thorace et pulmone coquuntur. **Posse. Sera.**

vires eius est que adiuvat ad excreandum grossos humores et viscosos a pectore: et plumo: et calefacit membra ergo in frigiditate frigida: sicut sciatica: emigranea: et confortat flexibilitatem membrorum que fit ab humiditate. et quod bibit decoctio eius procul videtur et menstrua: et confortat coartationem ani: et attritionem nervorum: et tumoribus: et mortis veneno sis propter sui caliditatem. folia vero eius quando coquuntur cu vino et fit inde electuary confortans sciaticam: et quod radix eius conficit cu rob est bona stomacho: et quod conficit et desiccant prius: deinde fundit in aqua et terunt et ponit in rob: et respondit. Humayn ex verbo Hippo. enula confortat iram et tristiciam: et fortificat os stomachi: et mundificat pectus: et provocat superfluities que sunt in venis per utramque et menstrua: et proprie. **Hal.** ellenium miscet cu vinum quod fit cu ea. **Hal.** electuarium que sunt ad edendum viscosos et grossos humores existentes in thorace et pulmone: et calefacit eas par-

## Llenium

la cam Sera. la nominant eam quidam zinziber. et folia siliqua foliis plantae que dicitur flomos: nisi quod sunt asperiora et longiora eis. et habet stipitem magni. et folia eius non elefant a terra: sed extenduntur super facies tre et haec radicem magnam boni odoris: cuius sapor habet

ticulas que frigidis et diuturnis passionibus molestant sicut sunt quidam sciatice et emigrante; et si nne passiones articuloꝝ **Dias.** Ellenium est propter frigiditatem. Eius fermenus et mictualis radix eius estate fossa siccatur et aqua elixature eius vina puocat. menstruis operat solutione. radix eius contusa addito melle ut electuariu[m] tussim sedat. et orthonoicos curat. moribus venenatis occurrit et medetur. folia vero eius tula et ea te plasmatibus adhibita sciaticos sanat. Itz folia ex vino cocta et renibus imposita corycos emendant. multi vero eadem folia siccata sale addito et dulcore purant cibum pro stomachi salubritate; quidem cum sale siccanda sunt: ut ex capparo cibi fieri solent. succus eius cum ruta tussientibus predicta vinaque et menstrua et partum expellit.

Lap. 240.  
**E**leborus vel polirizō gre. arachen. lat. et Sera. li. ag. cap. cherba-  
velatz. chen. aue. Diasco.

Cherbachen. et eleborus. due sunt ei[us] sp̄es. albus et niger. sed albus est planta cuius folia sunt filia foliis plantaginis seu foliis plante dicte blete agriō. sicut agrestis: nisi quia sunt breviora eis et declinantis ad nigredinem plus eis: et versus iubedinez aliquantulus tendentia. et habet stipites quatuor digitorum: longū: rugosum: et quā incipit excoriari. desiccatur et putreficit cito. et apparent circa stipites velut capilli subnigri. h[ab]et radiculos multas subtiles egredientes ab una radice parnas et oblongas similiter cepe longo. nascit[ur] montuosis locis. et oportet quod fodias radix ipsius plantae: et reponatur tpe messis. et melior ad colligendum est eius planta extensio super terram moderata: et albus facile frangibilis. multe carnositatis: non habens acutas summitates sicut squinatum. et quando frangit euolat ex eo res similes pulueri. et caro eius est subtilis et non modicat linguā mordicatio forti. sed facit abundare salinā ad os. et caueatur a nimietate sua: quod suffocat. et melior ex eo est ille qui deferritur ex terra que dicitur Italia. sed ille qui est ex caderchia est malus: et planta similio squinato: et est suffocans. sed eleborus niger est planta babenos folia viridia simili foliis dulibus: sed nigra. et est in eis asperitas. et habet virginem brevem: et florēt albus cum aliquantulo purpureitatis. et est super ipsum velut racemus in quo est semen simile granum cartami quod hoīes denachibor: et denominat ipse Scamonoideas: et vnu[m] ipso in purgatione ventris. et habet radiculos multos: subtiles: migras: egredientes ab una radice similes radicibus cepe. et quod de ipso administratur sunt ille radicule. nascit in locis asperis: siccis: nō morosis. et melior ex eo est plenus non consuptus: nec extendaue: cuius interior est subtile acuti saporis **Dias.** cap. de eleboru[m] et pungens linguā.

**Dias.** cap. de eleboru[m] et pungens linguā.

et modicū obiuta. hasta est eis longa drobita palme: et rugosa. et citina solet marcescere quā siccari incipit. et sicut capilli multi ex una radice procedunt sicut virgule. nascit[ur] locis montuosis. radix fodi tempore arearū debet. vallis est autē alba et tensa et fragilis et plena: et iumentosa: quā cu[m] frigeris velut sumū iactat: et albior deintus cu[m] gustu ca. non valde salinam prouocans: plus accepta hoīes suffocat. meli[us] est quirinacō: et italicum. capadocias his albius est et tenuis. Elleborus niger est pollirizans aut melapolion dicitur: quod melap[us] filias suas amantes ex eodē curant a mania berba. hec folia habent similia platano viridia: sed minoras: vi affodillus sed diuina multis locis: sed nigriora et aspera. vga est ei brevis: et flores albi: et purpurei in semate botruoso similes ginkgo. hec in antiquis tib[is] Scamo noides dicebatur: quod multi ea riebant in purgatione nibus. huius radices tenuae sunt et nigre sicut cepula: quarū radicū maxime visus est. nascit[ur] in locis asperis: et siccis: et agrestibus. eligenda vero est carne plena: que intra se habet album color: et gustu viscidum et calidum. talis vero in parnaso motu nascit[ur].

**Hal.** vi. sim phar. capi. de eleboro. Ellebori species ponantur in tertio gradu calefacientium et desiccantium. est autē fūm gustū calidior qui niger: suba **Aui.** li. i. ca. de eleboro. Elmarus autē albus. **Aui.** leborus ille qui niger est frusta incisa: et eius acuitas fortior est acuitate albi. et illi qui ipsum colligunt preservant ab eius nocturno comedendo allia: et bibendo vīnum: et folia quidē plante eius sunt similia foliis dulibus: sed sunt vehementius nigredinē quod ipsa: et habet crus bene ad purpureitatem declinans. et eius figura est sicut figura racemi: et in ipsa est fructus et habet venas subtiles migras: ex cuiuscumque arboris radice sicut duo capiti separati egrediuntur: et quod de eo administratur sunt vene iste: et oītū siccis locis. melior est ille qui est medius inter veterem et novum: et grossum: et extenuatum: habet colorē cinericium. et qui est velociter fragibilis et non ponderosus: in cuius rachitate est quoddam simile tellae arance: saporem habens acutū: et modicane ligum. et bonū quidē quod administratur est ut assumatur lignum paruum: quod est apud radicē eius: et infundatur parua aqua et excoriatur: et ossulatur cortex illius et exsiccatur in umbra et administratur tritū: et tribellati: et potio eius sunt tres carimet et melius est ut in potu det cu[m] petrosellino et dauno: et quandoquidem dans ex eo usque ad duos aureos. ca. est et sic usque ad z[enithem]: est solutum et subtiliatum: et est fortis abstensionis adeo quod corredit carnem mortuā: et quā nascitur apud radicē vitium suum ei solutum: et de p[ro]prietatibus quidē elebori est quod ipse permittat corpori a sua complexione: et facit quāque acquirere complexione bona innenitatem: et multi sunt qui album eleborum sumunt ad vomendū: et non facit vomere: et non solvit: sed facit illud quod facit vomitum: et solutio: et conuenientia eius ad vires virágines mulieres: et ad fortiores et adolescentes: et ad eos qui habent carnes teneras in corpore: et in

titudo sanguinis est plurima, et non est conueniens  
castratis neque mollibus, et ipse quidem est conueniens  
in matre: deinde in septembri, verum oportet  
ut ante ipsius procedant tres dies penit' in quib' ab  
stineatur a comedione et potatione grossorum; et ut  
administrent ea que gaudere faciant; et delectari  
et ut euocat et ejiciat p' cenam duabus vicibus; aut  
tribus: deinde assumatur linitus super mo:phæa et.  
**Jo. me.** cap. de elleboris. Elleborus est ar-  
bor aliger: et sicut eius due species  
nam aliis est albus: aliis est niger. niger incolu-  
mioz est albo: unde minus albus accidentia timo-  
ris et tremoris. niger vero acerbit et inuenientiam  
et incolumentem: et ex eo quod magis eligit: et propriez  
eius sapor est acutus: modicans gustum: et habet  
saporem sicut assarum proprius quod est frangibile  
et medium inter subtile et grossum: et medium inter  
recens et antiquum: et medium inter ponderosum et le-  
ue: immo plus lene quam ponderosum: et quod est leue ca-  
renso aspitare: et melior pars ipsius plate est radix  
ipsi: et melior pars radicis sicut fustes ipsi: et melior  
pars eorum sicut cutes ipsorum: et melius tempore collectiois  
ipsorum sicut ver et ceras. alb' aut minoris est acutitas: et  
mordacitas: et est ei mordacitas non apparet subi-  
to: et est maioris amaritudinis quam niger, in alijs  
autem proprietatibus ut niger habet: sed plus d' anti-  
quitate quam niger patitur. niger est ca. et sic. in tertio  
et est subtilissimus: et solutissimus: corrosivus carnius  
que sunt in ulceribus. et dicitur quod qui nascitur apud  
radicem arboris sunt fructus illius solutini. alb'  
vero ca. et sic. est in medio tertii: et est similiter abster-  
siunc: mordacissimus: multiplicans vomitum: et fa-  
ciens sternutationem cum fortitudine. albus corpo-  
ribus nostris tempore molestus est: immo est eis sicut ve-  
nenum: propriez profane. nigri autem usque ad tempora  
nostra virtus est tolerabilis: licet adhuc difficile. in  
qui Hippo. molestus elleborus his quoque corpo-  
ra sunt sana. ars autem et solicitude in rectificando: et  
in propinando quandoque cum oportet facere ei  
operationes incolunt. Inquit filius Iesu. sit tere-  
mabin sicut mel: et submergetur in eo tepidum et  
subtile: et ex folliculis nigri partes conuenientes  
circiter octo horas: et extrahuntur ab eo et propinat  
terebinthi habentes virtutem ellebori: et consumili-  
ter fit de melle passularum: et quandoque submer-  
gitur in iure gallinarum aut carnium et fit simili-  
liter: et aliqui perforant radicem rhabpani: et in-  
tromittunt fusum ellebori: et post diem auferunt  
et propinant rhabpanum habentem virtutem elle-  
bori: et quandoque infanduntur in oxymelle: et fit  
similiter: et quandoque in vino dulci: et quandoque in  
condito: aut in alio ex syrupo: aut robub. quando  
quam infunditur in iure gallosum aut carnium: et co-  
quuntur in iure: postmodum autem kist aut or-  
deum: et quandoque sorbetur ius solum per se. ou-  
cus autem et piper longum anisum et petroselli-  
num et calamentum: et si opus sicca: et origanum: et  
asce: et bonificant eius operationem. bene autem  
permiscetur cum epithimo: et polipadio: et sale in  
do et similibus: confortant enim sese expellunt au-

tem virtutes utriusque a corpore aqua mellis aqua  
passularum et aqua ordi: et ius gallosum et gal-  
linarum cum oleis nucum et amigdalatum: et si-  
milium. puluerem autem ellebori sumere non est  
tu. **Possit.** Contra vermes aurum con-  
tum. sicut modicum pulueris ei-  
us cum succo persicarie et in auribus imponatur  
statim extunt. puluis eius super positus carnez su-  
perfluam corrodit. contra furfures capitis et pedi-  
culos buli et puluis lupinorum amarorum in ace-  
to: postmodum coletur: et colature admisceatur  
puluis ellebori: vngatur caput per discriminaria  
postmodum lauetur. contra scabie fiat pulvis ex  
elleboro albo bene trito. 3. i. et litargyrio bene tri-  
to. 3. i. et oleum commune vel nucum in patella be-  
ne coquatur: et lithargyrius bene conficiatur cu-  
z aceto: et ponatur in oleo ad ultimum pulvis: et inun-  
gatur patientis in balneo: nam valet multum con-  
tra lithargiam: et epilepsiam. prouocatur sternu-  
tatio ex puluere naribus immiso vel paino impo-  
sito ad **Dicas.** Elleborus albus phlegma et  
nares. omnes humores vomitu pur-  
gat. collyrij nobilibus miscetur. caliginez octo  
purgat. suppositi aborium facit. infante in utero  
occidit. sternutamenta pronocat. polente mixtus  
molli sorores necat. elixus cum carnibus citius eas  
madidas facit: nam nisi mixtus fuerit polente: aut  
fissamo: aut succo ptisan: aut rapsie: aut mulse: aut  
succo lenticula: aut nisi in pane coquatur dari non  
potest: quia sic ab antiquis inventum est. Filon me-  
dicus doctissimus et perfectissimus diligentia loqua-  
et ratione scripsit: qua disciplina elleborus detur.  
multi vero in succo mulse mixtus dant: postea da-  
tes manducare illis qui hoc acceperint qui sunt  
fortissimi corporis: unde datum disciplina superio-  
ri nullam osculationem facere potest. cum aceto  
mixtus: et collyrium factum et anno suppositu nau-  
seam prohibet. ellebori vero nigri radix accepta  
choleram et phlegma per ventrem purgat. alij sca-  
moneam et sal miscent. 3. i. multi cum visceris is eam  
coquunt. multi cum lenticula: nam sic accepta ve-  
trem purgat. purgatio illa melat colicis: epilepticis  
arteticis et paralyticis medicatur. supposita men-  
struis imperat. aborium facit. fistulas purgat im-  
posita: et post triduum tollatur. surdis auribus im-  
posita reddit auditum. post biduum aut triduum  
iecta scabiem purgat. mixta libanotidi cere: et pi-  
ci liquide: et oleo citrino aceto addito sola ut cata-  
plasma imposita maculas omnes corporis tollet  
lepas omnes: et zernas limpidat. scabies curat in  
aceto cocta et gargarismo accepta seu adhibita do-  
lorem dentium mitigat. miscetur et sipticis medi-  
caminibus mixta vino et polline ordei: et ut cataplas-  
ma adhibita hydropicis prestat effectum. et si lino  
fuerit inserta et vino merita vinum cataricum red-  
det. aqua in qua fusa fuerit si domui aspergatur  
muscas et pulices necat. hoc cum foditur celeriter  
fodi oportet: quod tarditate fodientis visus hebetat  
aut dolorem capitum conmonet. plurimi fofores  
ei allio stupro et vino potato secnre fodiebant.